
68  diário oficial Nº 35.044 Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato do coNtrato
NÚMero do coNtrato adMiNistratiVo: 038/2021.
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ/
Mf n° 04.822.060/0001-40 e a empresa crEdicar locadora dE VEÍcU-
loS lTda, como inscrita no cNPJ sob o nº 22.257.109/0001-41.
oBJETo: o presente aditivo tem por objeto a prorrogação contratual e o 
reajuste alterando-se as cláusulas oitava e décima.
fUNdaMENTo: o presente Termo aditivo tem por fundamentação legal o 
artigo 57, ii c/c 65, §8º, ambos da lei 8.666/93.
Valor: oNTraTaNTE pagará à coNTraTada o valor mensal de r$ 
100.068,00 (cem mil e sessenta e oito reais), correspondente a locação de 
50 veículos tipo Motocicleta, perfazendo o valor anual de r$1.200.816,00 
(Um milhão, duzentos mil, oitocentos e dezesseis reais).
doTaÇÃo orÇaMENTária:
06 – Segurança Pública
122 – administração Geral
125 – Normatização e fiscalização
1502 – Segurança Pública
1297 – Manutenção da Gestão
8271 – fiscalização de Trânsito
8338 – operacionalização das ações administrativas
339033 (03)
0661 – recursos Próprios – Superávit
0261 – recursos Próprios
ViGÊNcia: início: 04/07/2022 – 03/07/2023
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 04/07/2022
ordENador rESPoNSáVEl: rENaTa MirElla frEiTaS GUiMarÃES dE 
SoUZa coElHo
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMarÃES dE SoUZa coElHo
diretora Geral – detran/Pa

Protocolo: 827593

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
coNcorrÊNcia Nº 01/2022 – detraN/Pa
o departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade coNcor-
rÊNcia, do tipo “TÉcNica E PrEÇo”, conforme objeto abaixo:
oBJETo:
a presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviços de consultoria técnica de engenharia espe-
cializada em gerenciamento de contratos, apoio técnico na supervisão e 
fiscalização de obras e serviços, estudos de viabilidade técnica, assessoria 
em planos de trabalho, especificações, laudos e pareceres técnicos, ela-
boração de projetos, orçamentos, vistorias e outros da mesma natureza, 
necessários à consecução dos serviços e obras demandados pelo dETraN/
Pa, na capital e interior do Estado do Pará, tudo em conformidade com as 
disposições do Projeto Básico e seus anexos.
aBErTUra: 06 de setembro de 2022.
Hora: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/df)
ENdErEÇo: auditório João Marques, localizado no prédio sede do dETraN/
Pa, situado na rod. augusto Montenegro, km 03, s/nº, Mangueirão. cEP: 
66.640-000, Belém, Pará.
rETirada do EdiTal: a íntegra do edital poderá ser obtida no Portal Ele-
trônico de compras do Governo do Estado do Pará – coMPraSPará, www.
compraspara.pa.gov.br, no sítio departamento de Trânsito do Estado do 
Pará www.detran.pa.gov.br, ou presencialmente, na comissão Permanente 
de licitação, situado na rod. augusto Montenegro, km 03, s/nº, Bloco ad-
ministrativo 1, 1° andar, Mangueirão, no horário de 09h00 às 14h00, onde 
o interessado deverá comparecer, munido de 01 (um) pen-drive, sendo o 
mesmo endereço no qual os autos do processo administrativo permanece-
rão com vista franqueada aos interessados.
Belém/Pa, 12 de julho de 2022.
PaTricia rEGiNa lEoTTY da cUNHa
Presidente
comissão Permanente de licitação
Visto:
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMarÃES dE SoUZa coElHo
diretora Geral
dETraN/Pa

Protocolo: 827298

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria nº 2817/2022-daF/cgp, Belém, 05/07/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PorTaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos 
constante no Processo nº 2022/826511. rESolVE:
arT. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Margarete dos Santos Pereira, matrícula n° 57196683 /1, analista de Trân-
sito, lotado na daf/ciM.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
4.000,00 (QUaTro Mil rEaiS) e destina-se a suprir despesas eventuais, 
no municipio de Santarém.

art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-r$:-4.000,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: Período de 31/07 a 08/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiz PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo de financeiro
Portaria nº 2831/2022-daF/cgp, Belém, 05/07/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos 
constante no Processo nº2022/819636. rESolVE:
arT. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos a servidora 
izabelle cristina figueiredo ribeiro Pantoja, matrícula n° 5956565/1, Ge-
rente, lotado na GEoSE.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-4.000,00 
(QUaTro Mil rEaiS) e destina-se a compra de material de consumo e paga-
mento de serviços de pessoa fisíca necessários para realização de serviço de 
manutenção e obras e serviços de engenharia no municipio de Santarém.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-r$:-2.500,00
3339036-r$:-1.500,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: Período de 16/07 a 03/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiz PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo de financeiro
Portaria nº 2818/2022-daF/cgp, Belém, 05/07/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos 
constante no Processo nº2022/827893. rESolVE:
arT. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos a servidora 
francilene Maciel da Silva, matrícula n° 80845532 /1, assistente de Trân-
sito, lotado na cNcir.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
120,00 (cENTo E ViNTE rEaiS) e destina-se a suprir despesas com trans-
porte intermunicipais, no municipio de Santa isabel do Pará.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-r$:-120,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: Períodos de 08 à 12/08/22, 16 à 19/08/22, 22 à 26/08/22, 
29/08 à 01/09/22, 05/09 à 06/09/22.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiz PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo de financeiro

Protocolo: 827214

.

.

diÁria
.

Portaria nº 2845/2022-daF/cgp, Belém, 06/07/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/798954;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para o município de Ananindeua no período de 28 à 30/06/2022, a fim de 
participar da banca itinerante de habilitação 3 ª fase, no referido municipio.

NoMe MatricULa
Heber Paulo ferreira da cruz 57214965 /1

Marcos antonio da costa Pereira 57220757 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria nº 2861/2022-daF/cgp, Belém, 07/07/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/853051;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de dom Eliseu – 04 à 06/07/2022, Ulianópolis 
– 07 à 09/07/2022, Paragominas – 10 à 12/07/2022, Mãe do rio – 13 à 
15/07/2022, São Miguel do Guamá – 16 à 19/07/2022, capanema – 20 à 
22/07/2022, Salinópolis – 23/07 à 02/08/2022, a fim de entregar CNHs, 
Social Pai d’égua na região nordeste Paraense.


